
U.S.R. 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 8 e11; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello, 
emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 

VISTO il Verbale n. 02 del 23/02/2016 con il quale il Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 
riproduttive ed odontostomatologiche ha proposto, a valere dall’anno accademico 2016/2017, 
l’istituzione e l’attivazione del Corso di Master universitario di II livello in “Medicina Orale”; 

VISTA la Delibera n. 05 del 25/07/2016 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere favorevole in 
merito all’istituzione e all’attivazione, a valere dall’anno accademico 2016/2017, del Corso di Master 
universitario di II livello in “Medicina Orale” ed ha approvato il Regolamento del Corso, 
subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione e subordinatamente all’adeguamento 
del Regolamento ai rilievi formulati dalla Commissione Didattica; 

VISTA la Delibera n. 26 del 25/07/2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
l’istituzione e l’attivazione, a valere dall’anno accademico 2016/2017, del Corso di Master 
universitario di II livello in “Medicina Orale” ed ha espresso parere favorevole in merito al 
Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento dello stesso ai rilievi formulati dalla 
Commissione Didattica e recepiti dal Senato Accademico; 

VISTA la Nota prot. n. 15024 del 16/02/2017 con la quale il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 
riproduttive ed odontostomatologiche ha trasmesso il Regolamento del sopra citato Master, 
adeguato ai rilievi della Commissione Didattica; 

DECRETA 

È istituito, a valere dall'anno accademico 2016/2017, il Corso di Master universitario di II livello in 
“Medicina Orale”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 
riproduttive ed odontostomatologiche dell’Ateneo. Per il medesimo anno accademico 2016/2017 è 
autorizzata l’attivazione del predetto Master. 

Il Regolamento del Corso è emanato nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte 
integrante. 

IL RETTORE 
Gaetano MANFREDI

�
�
�
�
�
�
�

��������	
���	

�����

����������������������	���
�����
����
�������������
����
�����������������	�������
�������	����
�������
�������������������������������������������� ����!�
������
�������
�����

���	���������	���	�����������
������������������������ ����!��
������������"�##���������$��	�
	�
���� !��

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2017/569 del 22/02/2017
Firmatari: De Vivo Arturo



Università degli Studi di Napoli Federico II

Titolo: Medicina Orale
Anno Accademico: 2016

Richiesta: Nuova proposta
Livello: 2° livello
Ambito: true

Tipologia: Ateneo
Dipartimento
proponente:

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

Dipartimenti associati: Denominazione:
1) null - (Cod.:null)

Convenzione terzi:
Obiettivi formativi: L'obiettivo principale del corso di master in medicina orale si esplica nella

identificazione, diagnosi e terapia sia di patologie esclusivamente a
localizzazione oro-facciale sia di patologie sistemiche con interessamento
precoce o secondario della mucosa orale e dei tessuti periorali.Nel dettaglio,
l'evento consente consente:
- la possibilità di intercettare pazienti potenzialmente candidati a sviluppare una
neoplasia o una malattia autoimmune ad elevata mortalità o morbilità aldilà
delle normali cure odontoiatriche. La prevenzione e la diagnosi precoce sono
l?arma più importante ed efficace che il professionista ha a sua disposizione,
ed intervenire precocemente è quanto mai imperativo.
- la possibilità di prevenire l?insorgenza di patologie debilitanti attraverso
l?attuazione di programmi terapeutici mirati a limitare il rischio di insorgenza
delle stesse in seguito a trattamenti odontoiatrici specialistici
- la possibilità di valutare i segni e sintomi di patologie che rendono rischioso il
trattamento odontoiatrico

SSD caratterizzanti il
Master:

SSD: Coordinatore: Consiglio
scientifico:

CFU max:

1) MED/08 ✓ 10
2) MED/09 ✓ 10
3) MED/25 ✓ 10
4) MED/26 ✓ 10
5) MED/28 ✓ ✓ 30
6) MED/29 ✓ 10
7) MED/43 ✓ 10

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/569 del 22/02/2017



Coordinatore e
Consiglio Scientifico:

Componenti in servizio presso l'Ateneo:
Nominativo: Qualifica: SSD: Dipartimento: Coordi

natore:
Propo
nente:

1) MICHELE DAVIDE
MIGNOGNA

PO MED/28 Dipartimento di
Neuroscienze e

Scienze
riproduttive ed

odontostomatol
ogiche

✓

2) GILBERTO
SAMMARTINO

PA MED/28 Dipartimento di
Neuroscienze e

Scienze
riproduttive ed

odontostomatol
ogiche

✓

3) LUCA RAMAGLIA PA MED/28 Dipartimento di
Neuroscienze e

Scienze
riproduttive ed

odontostomatol
ogiche

✓

4) LUIGI CALIFANO PO MED/29 Dipartimento di
Neuroscienze e

Scienze
riproduttive ed

odontostomatol
ogiche

Componenti Esterni:
Nominativo: Qualifica: SSD: Dipartimento: Coordi

natore:
Propo
nente:

1) stefania leuci AL MED/28 Dipartimento di
Neuroscienze e

Scienze
riproduttive ed

odontostomatol
ogiche

Durata: 1
Cfu: 60

Attività del Master: Attività: CFU in
modalità
presenza:

CFU in
modalità
teleimpartita:

CFU totali:

Lezioni 28 11 39
Laboratori 0 0 0

Esercitazioni 2 0 2
Seminari 2 0 2

Tirocini/Stage 15 0 15
Altro 0 0 0

Prova finale 2 0 2
Totale CFU: 49 11 60

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/569 del 22/02/2017



Piano didattico: Manifesto degli Studi
Insegnamento: SSD: Ore: CFU:

1) ANATOMIA PATOLOGICA MED/08 30 3
2) IMMUNOLOGIA CLINICA MED/09 30 3
3) MALATTIE

ODONTOSTOMATOLOGICHE-
FORMAZIONE GENERALE
DELL'ESPERTO IN MEDICINA
ORALEMEDICINA ORALE

MED/28 110 11

4) MALATTIE
ODONTOSTOMATOLOGICHE-
FORMAZIONE INTEGRATA IN
CAMPO MEDICO

MED/28 60 6

5) MALATTIE
ODONTOSTOMATOLOGICHE-
FORMAZIONE SPECIALISTICA
DELL'ESPERTO IN MEDICINA
ORALE

MED/28 120 12

6) NEUROLOGIA MED/26 30 3
7) PSICHIATRIA MED/25 30 3

Totali: 410 41

Docenti del Master: Docenti Interni:
Nominativo: Insegnamento: Gratuito:

1) STEFANIA STAIBANO
Qualifica: PO - SSD: MED/08
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
SCIENZE BIOMEDICHE
AVANZATE

ANATOMIA PATOLOGICA
Ore: 30 - CFU: 3

✓

2) GIANNI MARONE
Qualifica: PO - SSD: MED/09
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
SCIENZE MEDICHE
TRASLAZIONALI

IMMUNOLOGIA CLINICA
Ore: 30 - CFU: 3

✓

3) MICHELE DAVIDE MIGNOGNA
Qualifica: PO - SSD: MED/28
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

MALATTIE
ODONTOSTOMATOLOGICHE-
FORMAZIONE GENERALE
DELL'ESPERTO IN MEDICINA
ORALEMEDICINA ORALE
Ore: 110 - CFU: 11

✓

4) MICHELE DAVIDE MIGNOGNA
Qualifica: PO - SSD: MED/28
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

MALATTIE
ODONTOSTOMATOLOGICHE-
FORMAZIONE INTEGRATA IN
CAMPO MEDICO
Ore: 60 - CFU: 6

5) MICHELE DAVIDE MIGNOGNA
Qualifica: PO - SSD: MED/28
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

MALATTIE
ODONTOSTOMATOLOGICHE-
FORMAZIONE SPECIALISTICA
DELL'ESPERTO IN MEDICINA
ORALE
Ore: 120 - CFU: 12

✓

6) LUCIO SANTORO
Qualifica: PO - SSD: MED/26
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

NEUROLOGIA
Ore: 30 - CFU: 3

✓

7) ANDREA DE BARTOLOMEIS
Qualifica: PA - SSD: MED/25
Dipartimento: DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE E SCIENZE
RIPRODUTTIVE ED
ODONTOSTOMATOLOGICHE

PSICHIATRIA
Ore: 30 - CFU: 3

✓

Docenti Esterni:
Nominativo: Insegnamento: Gratuito:

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/569 del 22/02/2017



Consultazione con le
parti interessate:

Soggetto
accademico
che ha
organizzato la
consultazione:

Parti
consultate:

Modalità della
consultazione:

Documenti agli
atti:

Reperibilità
documenti:

Profilo professionale: Profilo
professionale:

Codice Istat: Funzioni/comp
etenze:

Risultati di
apprendimento
attesi:

Attività
formative:

Frequenza obbligatoria: SI - Percentuale frequenza obbligatoria: 80
Modalità di svolgimento

delle verifiche
periodiche e della prova

o prove finali:

Per le prove periodiche: Verifiche intermedie con test

Per la prova finale: Tesi

Posti disponibili: Numero minimo: 5 - Numero massimo: 30
Requisiti di accesso: Codice Classe delle

Lauree:
Descrizione:

LM-41 CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA E
CHIRURGIA

LM-46 CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN
ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

Eventuali titoli
preferenziali richiesti:

Abilitazione professionale

Modalità di
ammissione:

Titoli

Scadenze: Data presunta inizio attività:
Contributo d'iscrizione

dei master:
Contributo di iscrizione: 2.500,00 - Numero rate: 1

Eventuali agevolazioni
previste per i
partecipanti:

null

Eventuali
autorizzazioni:

In caso di Master di Area Medica/Sanitaria, il Coordinatore si impegna ad
acquisire l'autorizzazione della Direzione Generale delle strutture sanitiarie
pubbliche o private in cui si svolgono le attività formative, allo svolgimentio da
parte degli studenti di tutte le attività cliniche, diagnostiche e strumentali, anche
su pazienti, che siano previste nel programma formativo.

Sedi di svolgimento
delle attività:

Sede: Dipartimento di Neuroscienze Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche -
Via: Pansini  - Num. Civico: 5 - Cap: 80131 - Comune: Napoli - Prefisso: null -
Telefono: null

Sede amministrativa /
organizzativa del corso:

Sede: Dipartimento di Neuroscienze Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche -
Via: pansini - Num. Civico: 5 - Cap: 80131 - Comune: Napoli - Prefisso: null -
Telefono: null - Prefisso Fax: null - Fax: null - Email: null

Sede gestione carriere: STRUTTURA RESPONSABILE DELLE CARRIERE DEGLI ISCRITTI
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master
Via Mezzocannone, 16
Cap 80134 Napoli
specializzazioni.master@unina.it

Informazioni di
carattere didattico:

Nominativo: Mignogna - Qualifica: PO - Struttura: Dipartimento di Neuroscienze
Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche - Sede: Dipartimento di Neuroscienze
Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche - Via: Pansini - Num. Civico: 5 - Cap:
80131 - Comune: Napoli - Prefisso: null - Telefono: null - Prefisso Fax: null - Fax:
null

Piano finanziario: Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti
massimi:

1 Contributo iscrizione 12.500,00 75.000,00
2 Risorse del Dipartimento 0,00 0,00
3 Finanziamenti pubblici esterni 0,00 0,00
4 Finanziamenti privati esterni 0,00 0,00

Totale: 12.500,00 75.000,00

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/569 del 22/02/2017



Piano finanziario: Macro voce: %Min: %Max: Voci analitiche di
spesa:

Partecipan
ti minimi:

Partecipan
ti massimi:

Quota bilancio
Ateneo

25 25 Quota bilancio Ateneo 3.125,00 18.750,00
Sottototale 3.125,00 18.750,00

Contratti per la
didattica

10 50 contratti docenza 1.875,00 11.250,00
contratti tutor 1.500,00 9.000,00
contratti di
assistenza/tirocinio

0,00 0,00

altro 2.000,00 12.000,00
Sottototale 5.375,00 32.250,00

Attrezzature e
materiali a
supporto della
didattica

10 30 attrezzature, materiali e
sussidi per la didattica e
la gestione
dell'aula/laboratorio
inventariabili

1.000,00 6.000,00

materiali e sussidi per la
didattica e la gestione
dell'aula/laboratorio non
inventariabili

1.000,00 6.000,00

altro 0,00 0,00
Sottototale 2.000,00 12.000,00

Spese di
gestione e
funzionamento

10 40 materiale di consumo,
canoni

1.000,00 6.000,00

contratti esterni per
service (noleggio,
traduzione, catering...)

0,00 0,00

spese viaggi, vitto e
alloggio docenti/tutor del
master

1.000,00 6.000,00

spese viaggi, vitto e
alloggio studenti del
master

0,00 0,00

altro 0,00 0,00
Sottototale 2.000,00 12.000,00

Benefici e
agevolazioni per
studenti iscritti
al Master

0 0 borse di studio 0,00 0,00
premi 0,00 0,00
altro 0,00 0,00

Sottototale 0,00 0,00
Spese per
attività di
promozione

0 0 promozione e
pubblicizzazione master

0,00 0,00

seminari 0,00 0,00
altro 0,00 0,00

Sottototale 0,00 0,00
Totale: 12.500,00 75.000,00

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/569 del 22/02/2017


